GERARDUS-JOHANNES VOSSIUS

PAlatinus patria, sive Archipalatinus, eloquentia, & eruditione seculi hujus inter principes. Natus an. 1577. Dordraci literis incubuit cum Ergio Puteano. Dein eruditarum linguarum notitia exacte imbutus, præcipuas Europæ urbes invisit, ubique magna veneratione cultus. Reversus, Dordraci, Lugduni Batavorum, & Amstelodami docuit. Obiit an. 1650. Ex Hofmanno in Lex. Vossius licet Philosophiam speciatim non fuerit professus; inter Philosophos tamen jure merito recensendus, tum quod Philosophorum placita cuncta noverit, tum præcipue quod de Philosophia, ejusque Historia bene meritus fuerit elegantissimo libro à se conscripto *De Philosophia, & Philosophorum Sectis*, de quo id tantum dolendum, quod sicuti cœperat, non absolvit. Ejus siquidem filius

filius ipsum edidit: & quamvis deinde recusus cum supplemento Joh. Jacobi à Ryssel, Lipsiensis an. 1690. fuerit; imperfectus tamen ab eruditis censetur. De hoc Vossii libro ita doctissimus Morhofius Polyhist. 2. Nemo major cura accessit ad Philosophiam omnem, & ejus Historiam, tum qua Historiam, tum qua dogmata è fontibus, & incunabulis suis arcessenda, &c. Pleniorum vero de Barbarorum Philosophia notitiam nobis dedit in elegantissimo suo De Theologia Gentili, & Physiologia Christiana, sive De Origine, & Progressu Idolatriæ opere; quod ex variis variarum religionum, & scientiarum scriptis, summa diligentia, & eruditione prorsus singulari congregavit. Inter Philosophica ejus Opera etiam est Liber de Natura Logices.

Reliqua ejus Opera omnium manibus versata, & omnium ore commendata, omnique eruditione refertissima sunt: Grammatica Latina. Rhetorica. De natura Rhetorices. Institutiones Poëticæ. Etymologicon Latinæ linguae. De Historicis Græcis, & Latinis. De quatuor Artibus Popularibus. De Scientiis Mathematicis. Tractatus de Glossematis, vitiisque Latini sermonis. Theses Theologicæ. Harmonia Passionis Christi. Historia Pelagiana. Tractatus de Baptismo. De tribus Symbolis (quod prohibitum). De Arte Historica. Chronologiæ Sacrae Isagogæ. Tractatus duo de cognitione sui, & de studiorum ratione. Institutionum Oratoriarum lib. 6. &c. Quæ omnia conjunctim prodierunt Amstelod. Tom. 6. fol.

Filios habuit eruditione, & scriptis celebres quinque, Dionysium, Franciscum, Gerardum, Isaac, & Matthæum; cuius filius fuit Gerardus junior. Religione hæreticus fuit noster Vossius: aliquando enim Remonstrantium partes secutus est: verum Andr. Rivetus in examine Animad. Hug. Grotii p. 68. testatur, eum ab Arminianis iterum ad Calvinistas transisse. Hinc de eo Joh. Card. Bona: Job. Ger. Vossius omni doctrinarum genere, omnique eruditione mirabiliter excultus. Utinam Orthodoxa Fide imbutus fuisset. Ejus in eruditione laudes pene innumeræ, omnium etiam Criticorum ore celebratas, consultò prætermitto. Vide Konig. Joseph. Scaliger. Casaubon. Grot. Baud. Bochart. Jons. de Script. Hist. Phil. Salmas. Eryc. Putean. Valer. Andr. Bibl. Belg. &c. Multæ Vossii vitæ circumstantiae videri possunt in ejus literis, Londini editis 1590. Vossi tumuli hæc fertur inscriptio:

Hoc tumulo plorat Pietas, & candida Virtus,
Et luciu Pallas saxeæ diriguit.
Invida mors ridet, ridet quoque Vossius illam,
Dum calamo mortem vincit, & ingenio.

ANGELUS CESI, SIVE CESIS:

DUX Aquæ Spartæ, &c. ex nobilissima ac vetustissima familia Cesis, inter Romanas celeberrima, ortus Romæ ex patre Frederico, magnam sibi in literis, ac literarum patrocinio gloriam comparavit sub Urbano VIII. circa an. 1625. & 1630. Ut enim celebriores sui ævi literatos ad durum virtutis cursum promtiores, & alacriores redderet, Lynceorum Academiam, omni ævo commendatissimam, Romæ instituit, quod in suo quique scientiarum genere erudit ad optimæ quæque nova invenienda, difficultia capebenda, aliisque in literis erudiendos, mutua æmulatione, gloriæque ambitione per quam facile ducerentur. Philosophiæ, Mathesi, ac præcipue Mechanicis, penitiori Literaturæ, sed omnium maximæ Physicæ totum se devovit. Ex ejus Operibus præcipua sunt: Apicarium. De Cælo. Matallophytum. Tabule Philosophice. Mo-

Moralia. Paradoxa. Monita, &c. Leo Allat. in Apibus Urban. Jan. Nic. Erythræus. Pinac. Imag. illustr. 3. c. 25. &c.

BENEDICTUS PERERIUS

Soc. Jesu, natione Hispanus, patria Valentinus, natus est an. 1535. Discendi Artem, & Aristotelis Philosophiam publice Romæ docuit, magno auditorum concursu, & plausu. Deinde D. Thomam multos annos interpretatus est, ac Sacras Literas explanavit, & editis Commentariis illustravit. Romæ, ubi semper vixit, obiit an. 1610. æt. 75. Scripsit, præter Commentarios in *Sacra Biblia, lib. 15. Physicorum, sive De omnibus omnium rerum naturalium Principiis, & Affectionibus*. Opera ejus omnia Tom. 2. in f. extant: quæ commendantur à Postlevino, Alegambe, Lambecio, Rich. Simone, aliisque, sed carpuntur in Scaligerana posteriori, & à Casaubono.

OBERTUS GIFANIUS

Sive, ut alii scribunt, Hubertus Giphanus, Burenfis Batavus, natus a. 1534. et si Jurisconsultus, inter Philosophos tamen numerari meretur, tum quia Philosophiam Argentorati docuit, tum etiam quia, præter Historica, Erudita, & Legalia multa, Commentarios in Aristotelis Ethicam, & Politicam edidit. Altdorfii quoque & Ingolstadtii Jurisprudentiam professus est; ac tandem i. e. Aulam à Rodolpho II. vocatus, Consiliarii Cælarei titulo decoratus est. Pragæ obiit 1609. Philosophi item nomine insignitur ab aliis. Sic enim de eo Thuanus: - - - - Dein totum se Juris scientiæ, ac Philosophiæ studiis mancipavit, & voce, & scriptis rem literariam multum promovit. Et Quensted, ac Georg. Remus in epist. ad Job. Cafelium: Hubertus Giphanus, Aulæ Cæsareæ Consiliarius, Jurisconsultus, & Philosophus celeberrimus, scriptis doctissimis notus, &c. Mejer. in Præfat. ad Analyſ. Polit. Aristotelis ſect. 47. Non tam veræ Religionis, quam veræ Philosophiæ perpetuus, ac strenuus assertor existit. Ant. Teissier in Elog. Vir. Erudit. Gall. Hubertus Gifanius Jurisperitissimus erat, in Philosophicisque & politioribus literis eruditissimus. Plura scripta in publicum emisit, quæ sagacium Criticorum exiftimationem promoverunt. Ejus Commentarii in Aristotelem præstantissimi sunt, &c. Vide etiam Thomas. de Plag. ſect. 4. & 5. Huet. de Clar. Interpret. Scioppium, qui eum Juris Asylum, Germaniæ Solem, Jurisconsultorum sua ætate principem vocat, ac de quo melius sit tacere, quam pauca loqui. Jos. quoque Scalig. Barth. Conring. Scaliger. 2. Gall. Valer. Andr. Bibl. Belg. &c.

JULIUS PACIUS.

Non pauci ex Jurisconsultis sunt, qui quoniam in Philosophia etiam celeberrimi, inter Philosophos jure merito sunt recensendi. Et quidem doctissimus Merillius in primis Legalium suarum Observationum capitibus aperte ostendit analogiam Jurisconsultos inter, & Philosophos; unde & eos invicem subæmulos vocat; ac sicut Philosophos, ita & Jurisconsultos in varias sectas abiisse. Inde ait, horum quosdam Stoicos, quod à rebus gerendis non abhorrent, secutos fuisse; atque eos in regulis brevibus, ac circa verborum originem, & proprietatem, atque alia multa solicitudinem æmulatos; in quorum numerum Proculejanos refert, eorumque Principem Labeonem, Tuberonis auditorem, cum Chrysippo comparat; cuius etiam subtile disputandi genus fecu-

fecutum afferit: unde & tot apud Proculejanos juris subtilitates, & stricta disputandi ratio. Contra vero Sabiniani proportionem Geometricam, atque alias secundum Academicos, sicut Proculejani Arithmeticam secundum Stoicos, sequebantur. Alii denique aliorum Philosophorum doctrinam sectati sunt.

Sed ad Pacium redeamus. Philosophus hic, Jurisconsultus, Hebraicæ, ac Græcæ linguae, atque liberalium fere omnium artium eruditissimus, natus est Vicentiaæ a. 1550. Patavii Philosophiae, & Jurisprudentiae operam dedit. Tredecim annos natus Arithmeticam concinnasse dicitur. Patriam rediens, Episcopo delatus, quod prohibitos libros legeret, ut ejus judicium vitaret, ad Helvetiam fugit. In Heidelbergensi Universitate, ut victus necessitati prospiceret, Philosophiam docuit. Tum Beriga vocari voluit, ducto nomine à domo, quam Paciorum familia ruri prope Vicentiam habebat. Inde Germaniam, & Pannoniam venit, ubi Jurisprudentiam professus est. Postea Galliam petiit, & Sedanensi Universitati præfuit, quam diligent studio, & doctrina insignem reddidit. Hanc tamen relinquere coactus propter bellum, quo Gallia premebatur, in Sabaudiam migravit: inde in Galliam Narbonensem, vulgo Linguadocam, reversus, Nemausum venit, & in Montis Pessulanî Universitate Jura docuit: ubi cum celebri Peiresc amicitiam iniit; cuius ope, & consilio Aquensem Civitatem, quæ Provinciæ Metropolis est, se contulit, ut juvenes in disciplinis erudiret. Sed majoris stipendi caussa Valentiam ad Allobroges, sive Delphinate transivit; ubi à Rege Consiliarii munere insignitus est. Ejus tamen præclaræ virtutis fama in Europam omnem diffusa, magnis congiariis à Batavis, Pisæis, Venetis potissimum, Patavium professor accersitus, reliquis prætermisso, ut patriæ gratificaretur, Patavium elegit, magno Italicorum fere omnium concursu in hoc celebri Lyceo docens, ubi suus etiam filius Cathedram à Venetis est consecutus; & ipse, composito *Libello de Jure Maris Adriatici*, Equestris Ordinis S. Marci insignibus decoratus est. Suæ denique familiæ, quam Valentia reliquerat, precibus adductus, Valentiam reversus, ad annos aliquot solito more docens, ibidem obiit a. 1635. æt. 85. Ex continua hac tot Academicarum peregrinatione Inconstantis nota à plerisque affectus est. Quare ingeniose nimis lepido hoc disticho amicus quidam ludens ait:

Itala dat cunas tellus, Germania famam,

Gallia jus civis. Dic mibi quæ patria?

Suæ vitæ compendium eleganter expressit ipse Pacius in Elegia, quæ incipit:

Urbs genuit, Venetis condens quam Gallus in oris,

Hostibus à vietiis nomen babere dedit, &c.

Præter Legales multos, ac vere aureos ejus libros, scripsit etiam Philosophicos, qui sunt: *Institutiones Logicæ ad usum Scholæ Sedanensis*. *Organum Arist. Gr. Lat. cum Notis*. *Idem cum Notis, & Commentariis*. *Rudimenta Logicæ. Physici lib. 8. Gr. Lat. cum Comment. Libri de Cœlo* Gr. Lat. cum Comment. *Doctrinæ Peripateticæ libri 3. Logicus, Physicus, & Politicus. Logicæ Disputationes. Aristoteles de Cœlo cum Notis perpetuis*. Scripsit præterea de Arte Lulliana, cujus arcana in compendium redegit, ac felici eveniu exercuit; quorum etiam ope memoria tenacissimus fuit eorum, quæ natura, & ingenio summa facilitate perceperat. Neque mirum, fuisse Pacium Peripateticum, & item Chymicum: non pauci namque fuerunt, qui etiamsi ex professo Peripatetici fuerint, Chymicam etiam Artes professi sunt.

Julius fratrem habuit *Fabium Pacium*, Philosophum, & Medicum suæ ætatis celeberrimum, natum septimestri partu a. 1547. Suas Facultates in patria docuit. A Ticini, sive Papiæ, & Messanæ Universitatibus, ut Professoris

munus obiret , & à Poloniæ Rege , ut suus Archiater esset , aceritus , omnia hæc patriæ , & familiæ amori posthabuit , Vincentiaæ ad mortem usque permanens , quæ contigit 11. Octobr. 1514. æt. 67. Scripsit plura , quæ non adhuc sunt edita .

PETRUS FONSECA

NAtione Lusitanus , patria Visensis , adolescens annos natus 20. Societatem Jesu semper inclytam a. 1548. ingressus , ejus instituta , mores , doctrinam , sanctitatem sectatus , decus , quod ingens primùm à nunquam satis laudato Lusitanæ Regno , inde à semper laudabili Societate ipse tulit , majus in patriam , & Societatem literis retulit , & probitate . Graviores itaque disciplinas , quas in ea didicerat , laudabiliter in eadem professus est . Vir fuit eximio ingenio , judicio acri , prudentia in gubernando singulari : cuius non mediocre specimen dedit , cùm Conimbricensis Collegii Rector , Domus Professæ Olyssiponensis Præpositus , Societatis Romæ Assistens , ac denique Lusitanæ Provinciæ Visitator fuit ; ubi Catechumenorum domum ; puellarum , in pudicitia manentium periculo , domicilium ; Orphanorum , & egentium asylum , S. Marthæ Monasterium , atque alia pietatis opera , ejus potissimum industria facta , & sanctis legibus stabilita , Lusitana Resp. ad maximam sui populi utilitatem tenet , potitur , admiratur . Quare tanti viri pietatem , doctrinamque miratus Philippus II. Hisp. Rex , ipsum inter alios elegit , quos in Lusitanæ Regno quasi censores , morumque reformatores esse voluit , atque Japonis Episcopum primo loco nominavit . Gregorius quoque XIII. P. M. tanti Fonsecam fecit , ut ei non solum ad Societatem , sed etiam ad communem Catholicæ Ecclesiæ utilitatem spectantia graviora negocia commendaret : Sed Ebora Olyssiponem ad Provincialem Societatis Congregationem vocatus , ibi ad feliciorem vitam abiit annos natus 71. Chr. 1619.

Ejus in Philosophia commendatissima Opera sunt : *In Isagogen Porphyrii. Dialectica lib. 8. Commentaria in Metaphysicam Aristotelis* , quam è Græco in Latinum ipse vertit , & Tom. 3. comprehendit . Alegambe de Script. Soc. Jesu . Balthazar Tellez Chron. Prov. Portug. Soc. Jesu l. 2. c. 37. Nic. Ant. Bibl. Script. Hisp. Le Mire de Script. sec. 17. &c.

FRANCISCUS PAVONI

MAgnum ejusdem Societatis ornamentum , natione Calaber , patriam sortitus est Catacum , celebrem , atque amplam Calabriæ Ulterioris in Regno Neapolitano urbem . Literis valde , pietate maxime insignis , Philosophiam Neapoli in almo Societatis Collegio docuit : ubi celebrem Sacerdotum Congregationem ad Christianorum mores reformandos instituit , cui ipse plures annos cùm præfuit , Christi milites ad animarum salutem verbo , & raræ suæ sanctitatis exemplo roboravit , & ad humani generis hostes perdendos missos voluit . Et quidem quomodo Christi fideles (si fides , juxta Pauli dictum , ex auditu) audient sine prædicante , & quomodo prædicabunt , nisi mittantur ? Unde Sacrarum Missionum Congregatio vulgo audit ; cuius illud sanctum , ac salutare institutum semper fuit , & ingenti etiamnum fervore perseverat , ut ad quemlibet hujus Regni Episcoporum nutum Sacræ illius Congregationis Sacerdotes propriis sumtibus ad Christi messem operarii mittantur . Tandem doctrina , & pietate clarus Pavoni sanctissime obiit an. 1637. Ejus edita Opera sunt : *Summa Ethicæ. Introductio in Sacram Doctrinam Part. 3. Tractatus de Ethisis , Politicisque*

ticisque actionibus. Commentarius Dogmaticus, sive Theologica Interpretatio in Pentateuchum; in Evangelium, &c. Vide Alegambe de Script. Societ. Jesu, Le Mire de Script. seculi 17.

CÆSAR CREMONINI

Peripateticus insignis, ita ut *Genius Aristotelis, & Græcorum Interpretum Lucerna* diceretur, genere Mutinensis fuit. In Ducis Cæsarini Atestini Au-
la cum Patricio, Tasso, aliisque doctis viris primùm vixit. Ferrariæ inde do-
cuit; postea Francisci Piccolomini successor in Patavino Gymnasio Philo-
phiam professus est annos 40. Vultu severus erat, invidus, maleficus, & ma-
ledicus, simulator, & quod pessimum, irreligiosus, ut ex ejus *Tractatu de Anima cognosci potest*, in quo ipsam, non secus ac brutorum, corruptibilem
esse assertit. Ejus edita scripta, præter dictum Tractatum, sunt: *De Cœlo.*
De Sensibus. *De Calido Innato.* *De Semine.* *Dialectica Opus Posthumum.* Ex
impiâ sua doctrina, quam, Aristotelem in deambulando imitatus, docebat, non-
nisi æternam sui nominis infamiam adeptus est; ejusque libri non Bibliotheca-
rum ornamentum, sed Bibliopolarum inutile pondus facti sunt. Obiit a. 1630.
æt. 80. cum Patavium peste affligebatur.

JOHANNES GARNIER

Inclytæ Soc. Jesu ornamentum ingens, natus Parisiis an. 1612. primum hu-
maniores literas, & Rheticam, deinde Philosophiam 10. annorum spa-
tio Parisiis, alibique, ac tandem Theologiam annis 26. summa laude professus
est. Vir fuit literatura omnigena, ac pietate insignis, Theologiæ præsertim,
quam Moralem vocant, callentissimus; quapropter de rebus ad animæ salutem
pertinentibus undique consulerebatur. Romam ad Societatis negotia componen-
da missus, Bononiam vix pertingens ægrotavit, ac 15. ægrotationis die ad plu-
res abiit an. 1681. Scripta ejus Philosophica sunt: *Organum Philosophiae rudimen-
ta.* *Theses de Philosophia Morali.* Exstant præterea & alia plura varii argu-
menti ad res sacras, & eruditionem pertinentia. Vide ejus Elogia à P. Har-
douïno collecta, & ejus Operibus præfixa.

PETRUS PETITUS

Medicus Parisiensis, & Academicus Patavinus, magnæ literaturæ vir, in
Historia, & Poësi potissimum claruit sec. 17. ita ut inter celebriores sui
ævi Poëtas haberetur. Philosophiam etiam maxime coluit; scripsitque Philo-
sophicos Tractatus tres: *De Motu animalium spontaneo*, in quo partim Aristoteli
de motu hujus principio sententia illustratur, partim nova muscularum
motus ratio indagatur. *De Lacrymis.* *De Lumine.* Præter hos tres Tractatus,
& versus plurimos, & elegantes, ad Historiam, Eruditionem, & Artem Me-
dicam spectantes alios concinnavit, & publici juris fecit; quales sunt: *De Ama-
zonibus.* *De Sybilla,* &c. Quædam etiam ejus Dissertationes manuscriptæ ab
hæredibus servantur. *De Spiritu Hominis.* *De Anthropophagis.* *De Nepenthe
Homeri.* *De Nymphis.* *De Cruce.* *De Religione Christiana.* Hoc Petito Epita-
phium M. de la Mannoye composuit:

*Par tribus unus eram Medicus, Vatesque, Sopbusque,
Unus & ætate dignus obire trium.*

*Par tribus at quamvis fuerim, mibi vix tamen, ebeu!
Unius. ætatem fata dedere viri.*

JACOBUS THOMASIUS

Lipsiensis, ejusdemque Academiæ Eloquentiæ, & Philosophiæ Professor, Reatorque Scholæ ad Thomam, vir eruditissimus, Historiæque Philosophicæ deditus maxime, in qua egregia ingenii monumenta dedit. Stoicam doctrinam illustravit Dissertationibus suis Stoicis, habitis Lipsiæ 1676. 4. Doctores Scholasticos Latinos exposuit Dissertatione per brevi peculiari, ibidem, atque eodem anno impressa in 8. In hac primas doctrinæ Scholasticorum origines optime omnium pertractavit. His adduntur Orationes 12. de Secta Nominalium, & 15. de Syncretismo Peripatetico. Quomodo autem philosophati sint gentiles ex principiis variis, & ad variam, vel ipsius Dei, vel aliarum rerum nobilissimarum cognitionem pervenerint, idem exposuit in Schediasmate Historico, aliisque Dissertationibus suis, quas Hale conjunctim filius multo doctissimus edidit. Confer Lipsenses ad an. 1693. m. Sept. p. 428. Ita de ipso Jons. de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 30. n. 11.

JOHANNES SETONUS

PHilosophus Peripati defensor acerrimus, qui omnem fere vitam in Aristotelis libris legendis transegit, atque in ejusdem Metaphysicam lib. 12. Commentariorum, qui nimis commendantur, scripsit; Oxoniensis Universitatis dicitur à Morery in Lex. Hist. Cantabrigensis vero a Gesnero in Biblioth. qui etiam eum Erotemata Dialedices scripsisse ait, Londini impressa 1545. atque circa an. 1538. vixisse. Vide Pits. de illust. Angl. Script. Leland. &c.

JACOBUS SKEKIUS

UT scribit saeppe laudatus Morery; sive Schegkius, ut vult Vander Linden de Script. Medic. ubi de eo hæc subdit: Natus est Schorndorffii, Wittenbergico Oppido A. C. 1511. Patre Bernardo Degem, vulgo dicto Schegkio, viro plebejo quidem, sed honesto. Anno 1529. Tubingæ Magister Philosophiæ creatus, & paulo post eadem in Academia Professor publicus constitutus est. Biennio post, nempe 1531. Theologicæ quoque operam dare caput; & post illud demum tempus Medicinæ studia amplexus, Medicinæ Doctor 1539. renunciatus est. Abinde Medicinam quidem docuit, sed nunquam publice exercuit; ab amicis vero consultus, saluberrima consilia præscripsit; idque ob imbecillitatem oculorum nativam. Anno enim 1577. visu penitus privatus, per integrum decennium studia majori alacritate prosecutus est, & plerofq; Tractatus suos demum edidit; intra quod temporis spatium cum quidam Ophtalmicus se ei visum restituere vellet, respondisse fertur, se multa in vita vidisse, quæ maluisset non videre, optareque se etiam ad nonnulla surdum fuisse. Anno 1586. percussus Apoplexia, per totum nibilominus annum studia solita tractavit, donec obiit 9. Maii 1587. æt. suæ 76.

Scripta ejus Philosophica sunt: *Dialogus de Animæ principatu*; in quo Aristotelis, & Galeni rationes profert, quibus ille cordi, hic cerebro principatum attribuit. *Tractationes Physicæ, & Medicæ*. *Commentaria in Aristotelis Physica, & Ethica, Organum, Topica*. *De una persona, & duabus naturis in Christo adversus Anti-Trinitarios*. Ejus opera Medica vide apud cit. Vander Linden. Melchior Adam, &c.

Sed

Sed antequam huic capiti colophonem imponamus, notanda quædam hæc sunt ex Joh. Francisco Buddeo in Hist. Phil. succincta delineatione, ubi pag. 70. LUTHERUM Scholasticis Nominalibus adscribit, ajens de ipsis: *Consensere Gregorius Ariminensis, Gabriel Biel, & plerique Ordinis Augustinianorum; unde & Lutherus, imo & alii ex religionis, & bonarum Artium restauratoribus (verius, aptiusque dixisset, perturbatoribus) eandem sententiam secuti sunt.* Et pag. 75. Peripateticis non Scholasticis, sed puris accenset sequentes, ubi ait: *In Aristotelem licet non equior esset in Germania Martinus Lutherus, quam in Scholasticos: PHILIPPUS tamen MELANCTHON pro Aristotele stetit; ejusque Philosophiam humioribus quodammodo literis conspersam, & temperatam, facili, ac perspicua methodo tradidit: nec tamen Aristotelii ita adhæsit, ut non subinde ab eo discederet. Hanc philosophandi rationem, Italorum exemplo, secuti sunt quidam, qui contra Scholasticos certantes, Aristotelis textum purum, & incorruptum reducere conati sunt. Ex his fuerunt Cornelius Martini, Phil. Scherbius, Michaël Piccartus, Ernestus Sonerus, Christoph. Drejerus, Melchior Zeidlerus, Job. Zeisoldus, Hermannus Conringius, Job. à Felden, aliique.*

Illud tamen non præteream, quod habet ibidem cit. Buddeus pag. 76. ubi aliam Philosophiæ sectam memorat, quam vocat MOSAICAM, & CHRISTIANAM, sic ajens: *Quidam omnium gentilium Philosophis rejectis, Philosophiam veram ex Scriptura Sacra, cum primis libris Mosaicis, petendam esse, asserebant. Quam Philosophiam Mosaicam, & Christianam dixerunt: quam professi sunt Libertus Fromondus, Caspar Mauritus, Ludovicus de Beaufort, Job. Crellius, Conradus Aslachus, Job. Amos Comenius, Job. Bayerus, Lambertus Danæus, Thomas Burnettus, Dethlerus Cluverus, Edmundus Dickinsonus. Verum cum plerique istorum aut jam alterius Philosophiæ placitis imbuti sint, aut proprias hypotheses secum adferant, & iisdem Scripturam Sacram, & Historiam Moysi accommodent, non magnopere inter se dissentient. Et pag. 77. Sectam refert Cabballisticam, de qua sic: Ab his distinguendi sunt, qui Cabballistica Judæorum arcana rimati sunt; quorum quidam ea cum Platonis, altius cum Pythagoræ placitis conjunxerunt. Ex primis fuere uterque Picus Mirandula; ex secundis Job. Reuchlinus, Henricus Morus, Franciscus Georgius Venetus, Henricus Cornelius Agrippa, aliique. Verum quoniam Cabballistæ omnes vel Chymici, vel Platonici, vel Pythagorici, vel aliis sectis addicti sunt: ideo de singulis in suis locis actum, vel agendum est. Quæ autem Cabballæ scientia sit (quæ apud Judæos etiam ante Christum floruit, & à Pythagoræ, ac Platonis doctrina derivasse videtur) videri possunt Reuchlinus, aliique cum ipso modo citati, Gaffarellus, Joh. Morinus, Richardus Simon, P. Kircherus Tom. 2. Edip. Ægyptiaci; Tractatus, quibus tituli: *De Cabbala, & Verbo Mirifico. Ars Cabballistica. Urna Mannæ. Liber Jezira. Porta Lucis. Pici Mirandulani, &c.**

De Aristotelicis autem puris hæc habet p. 75. Plurimi tamen, rejecta Scholastica Philosophia, Aristotelem ipsum ducem, magistrumque elegerunt, magno studio in Scholas, & Academias eum reducentes. Tales ex Italis fuere Cæsar Cremoninus, Petrus Victorius, Antonius Montecatinus, Cyriacus Strozza, Alexander, & Franciscus Piccolominæi, Jacobus Zabarella. In horum nonnullis Atheismum Aristotelicum, maximamque sententiarum impietatem viri docti observarunt. Sed his Peripati reformatoribus (de quorum præcipuis jam supra egimus) accensendus maxime est Petrus Joh. Nunnesius Valentinus (alter tamen à Petro Nunnez, sive Nonnio Lusitano, de quo supra) quem refert, & laudat Jonsius de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 36. n. 1. his verbis: *Apud Barcinonenses floruit PETRUS JOH. NUNNESIUS, Valentinus, qui præter summam elo-* quen-

quentiæ laudem, propter quam, teste Miræo lib. de Script. sec. 16. cap. 133. sti-
pendio magno à Barcinonensis aceritus, etiam in rebus Philosophicis nomen,
famamque adeptus est. In primis autem Peripateticam illustravit historiam,
habita primo De caussis obscuritatis Aristotelis, earumque remediis, non ine-
leganti Oratione, in qua non solum laudes Philosophi, sed ejus etiam defectus,
& errores exposuit, ita tamen, ut facilitor, & indulgentior fuerit cæteris omni-
bus, qui Aristotelem reprobabant. Vitam deinde Aristotelis ab Ammonio, sive
Job. Philopono descriptam, erudito Commentario instruxit, in quo de moribus
hujus Philosophi, de ratione philosophandi, de scriptis item, auditoribus, &
successoribus egit; cui adjuncta quoque est ejusdem Philosophiæ Peripateticæ
Institutio, sive de recta, atque utili ratione conficiendi curriculi Philosophiæ
Peripateticæ Tractatus. Quæ omnia cum modo allegata Oratione, curante Hol-
stenio, Lugd. Batav. recusa sunt 1621. . . . Ad hæc Procli Crestomathiam
Poëticam non indoctis exornavit scholiis. Lucis autem plurimum adferre po-
tuissest Historiæ suo De Claris Peripateticis libello, quem scripsisse fatetur ipse
suis in scholiis ad dictam Aristotelis vitam pag. 153. Sed is nunquam compa-
ruit. Obiit octogenarius prope 4. Id. Martii an. 1600.

Et de Peripateticis universis hæc dicta sufficiant. Fateor quidem, me non
plures, sed plurimos præteriisse, eorum præcipue, qui Monasticum aliquod
vitæ institutum professi sunt: sed neminem profectò consultò præteritum inge-
nue affirmo, eorum saltem, qui majoris famæ apud suos fuere. *Quis tamen in-*
numerous numeret? Satis sit dixisse, Franciscanos omnes Scotum, Dominica-
nos D. Thomam sequi; reliquos vero singulorum Ordinum alios Scotistas,
alios Thomistas, Nominales alios, præcipue Augustinianos, Jesuitas denique
Neutrales esse, ut supra etiam diximus. Ab his autem omnibus Scholasticis
tot edita sunt librorum millaria, ut vel recensere solum admodum prorsus esse
videatur.

C A P U T VII.

Antischolastici, & Antiperipatetici.

HUJUS capitinis exordium instituat modò laudatus Buddeus, qui pag. 74. cit.
operis sic ait: *Renaſcentibus bonis literis, longe alia cœpit esse Philosophiæ facies, viris doctis certatim Scholasticæ Philosophiæ jugum excutientibus;*
qui tamen non unam, eandemque omnes ingressi sunt viam. Quidam enim
nævos, & barbariem saltem Scholasticæ Philosophiæ perstrinxerunt, & de alia
Philosophia sustituenda in ejus locum non fuere solliciti: alii unam ex veteri-
bis sectis restaurandam sibi sumserunt: alii novam prorsus Philosophiam con-
diderunt. Ad primam classem referri possunt, qui in humioribus literis re-
fuscatandis operam, studiumque collocarunt. Licet enim haud pauci illorum
certæ sectæ dederint nomen suum, in eo tamen consenserunt, idque egerunt
magnō conatu, ut Scholasticorum barbariem profligarent. Sed præ cæteris ta-
men suo velut jure hucreferendi sunt Job-Ludovicus Vives, Laurentius Valla,
Marius Nizolius, Adrianus Cardinalis, atque alii.

Notandum tamen hic velim, me haud hic loci de iis omnibus, qui in-
Aristotelem invecti sunt, sermonem instituere; sed tantum de illis, qui neque
novarum sectarum conditores sunt, ut Cartesius, Gassendus, &c. neque aliis
sectis ex instituto addicti sunt, quorum numerus pene innumerus est: de ho-
rum enim singulis actum, vel agendum in locis propriis. Eos igitur hoc solum
refe-

referam, qui celebre, ac peculiare aliquod Systema in Philosophia non condidere, neque aliis sectis nomen dedere suum; sed tamen Aristotelis doctrinam ad trutinam revocare propria mens fuit, & institutum; ut modò dicti à Buddeo, & his similes; quorum alii tantum contra Scholasticos, alii contra Peripateticos quo scumque stetere.

Sed quis te melius Antischolasticorum agmen ducet, doctissime Buddee, qui te Eclecticum professus, loco cit. pag. 70. ita Scholasticos non perstringis solum, sed conteris? Sic ibi: *In dogmatibus Scholasticorum hoc maxime observandum, quod circa inutilia, futilia, merasque λογοταχίας fuerint occupati. Logicæ, & Metaphysicæ maximum statuerunt pretium. Hinc de Prædicamentis, Prædicabilibusque ad nauseam usque disputant; quemadmodum & de principio individuationis, de radice futuritionis, de suppositalitate, & personalitate, & hujusmodi infinitis nugis valde fuere solliciti. Sic & Physicam ferre totam in Metaphysicam converterunt, sit ne Physica ars, an scientia? detur ne motus ad substantiam? sit ne generatio motus, nec ne? acriter disputantes. In cæteris Aristotelem secuti sunt, aut sequi voluerunt. Ex Peripateticis tamen nonnullos laudat, tanquam arcanorum naturæ peritiores, quam seculi, quo vixerunt, genius permittere videbatur; inter quos præcipue Rogerium Baconem, & Albertum Magnum memorat.*

De magno hoc Philosophiæ præceptore, & polygrapho, ejusque scriptis, tale est Jonsii, ejusdem discipuli, judicium de Script. Hist. Philos. lib. 3. c. 36. *Proximus his est Job-Franciscus Buddeus, celeberrimus primum Moralium, & Politices in eadem Fridericana Professor, post Theologus Doctor, & Professor longe meritissimus in illustri Salana, præceptor noster venerandus. Tot egregios libros dedit, quibus Hist. Philosophicam adauxit, ut tis carere nemo possit, cui solidiora Philosophiæ studia curæ cordique sunt. Ejus Introductio ad Hist. Philosophiæ Hebræorum, Hale edita 1702. 8. Historiam, atque scriptores Philosophiæ Hebræorum, Mosaicæ scilicet, Cabballisticæ, & Rabbinicæ omnium optime tradidit. Sic & ejus Historiæ Philosophicæ succincta delineatio, quam Elementorum Philosophiæ Ecclæsticæ Tomo 1. præmisit, fata Philosophiæ, & Philosophorum placita breviter quidem, sed eruditissime delineavit; ita, ut nihil magis optemus, quam ut ejus Commentationes de singulis Philosophorum sectis, quarum spem fecit, ad communem utilitatem pervenire potuissent. Fata studit Logicæ exposita stant in fronte editionis novæ libri Artis Cogitandi, qui Hale recusus prodiit. His addimus Historicam de Peregrinationibus Pythagoræ Dissertationem, habitam quondam Jenæ 1692. quam postea Analyticis Historiæ Philosophicæ, Hale editis an. 1706. 8. præfixit. In hac non tantum itinera Philosophiæ bujus in Phœniciam, Ægyptum, & Babyloniam suscepta, sed ejus etiam patriam, præceptores, & alia memorabilia exposuit; eaque occasione multa contra Marshamum, Vossium, & Huetum disputavit. Dialogus ejus de moribus Philosophorum multa eruditione refertus, prodiit ibidem 1695. 12. Præterea Moralis Philosophiæ imprimis illustravit Historiam. Horsum faciunt ejus De præcipuis Stoicorum in Morali erroribus Academicæ Dissertationes quatuor, annis habite 1695. & 1696. Quæ junctim deinde sub eodem titulo prodierunt ibidem 1696. 8. Moralem Græciæ Sapientum Historiam Dissertationes tradunt eæ, quæ complectuntur Ethicam Thaletis Milesit, Ethicam Pittaci Mylenæi, Ethicam Biantis Prienæi, Ethicam Solonis Salamint, Legum Solonis, & Mosaicarum collationem, Ethicam Cleobuli Lindii, Ethicam Periandri Corinthii, Ethicam Chilonis Lacedæmonii. Harum junctim uno volume editarum titulus est: *Sapientia Veterum*, hoc est, dicta illustriora septem Græciæ Sapientum Dissertationibus aliquot Academicis explicata, una cum program-*